
 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 6 

 
 

DETERMINA 3423 DEL 31/07/2025 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI  AGGIORNAMENTO DEL MODULO ‘VMS-MANAGER’ PER 
LA GESTIONE DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE ALLA DITTA 
FAMAS SYSTEM SPA - CIG B7D06E3CC5 - PBM 8583 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali” e in particolare: 
 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
 l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio; 
 l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano 

impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare: 

 gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato; 

 l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale e l’Allegato I.1 all’articolo 3, comma 1, lettera d); 

 l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici; 
 l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 
 l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero; 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0287406/2025 del 01/08/2025
Fascicolo 6.7 N.27.3/2025
Firmatario: MICHELE FASOLI



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 6 

 l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’art. 52 comma 1 il quale stabilisce che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50, comma 1 lettera a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
 l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di trasparenza, così come 

richiamato dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015  sulle modalità di acquisto di beni e servizi 

informatici e di connettività; 
• la deliberazione di Consiglio n. 86 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027, nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 
9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO CHE, come risulta dalla relazione del responsabile unico di progetto agli 
atti: 

• nell’ambito del Programma Operativo Regionale “POR Veneto FESR 2014-2020” 
per l’attribuzione al territorio dei Fondi Europei destinati allo Sviluppo Regionale 
(FESR), con Decreto del Direttore della Programmazione Unitaria della Regione del 
Veneto n. 22 del 11/04/2017, ai sensi della DGR n.1219 del 26/07/2016 recante 
“Avviso Pubblico per Invito a partecipare alla selezione delle Strategie Integrate di 
Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) - Comuni capoluogo”, veniva approvata la 
Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile dell’Area urbana di Verona; 

• l’Azione 4.6.3, prevista dalla SISUS approvata, prevedeva l’implementazione e il 
successivo potenziamento dei c.d. “Sistemi Intelligenti di Trasporto” in breve noti 
con la sigla “ITS” e riconosciuti universalmente come gli strumenti che consentono 
una gestione smart della mobilità e dei trasporti, mirando all’aumento della mobilità 
sostenibile, favorendo il trasporto pubblico locale, la diminuzione del traffico 
veicolare privato e l’intermodalità intelligente, con conseguenze positive in termini di 
abbattimento delle emissioni di CO2 e PM10; 

• si è dato pertanto corso alla progettazione, sviluppo, sperimentazione e messa in 



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 6 

esercizio di una Piattaforma tecnologica d’integrazione intesa come un’architettura 
informatica, orientata ai Big Data, per la gestione dei dati strutturati e non strutturati 
provenienti da sorgenti eterogenee già parzialmente in uso da parte della Direzione 
Mobilità e Traffico così definita: 
◦ Authority Control Room (ACR) integrata; 
◦ Transport Operator Control (TOC) integrata; 

 nella Piattaforma Tecnologica d’Integrazione denominata ACR (Authority Control 
Room) è stato implementato il modulo ‘VMS MANAGER’ specializzato per: 

 la mappatura di tutti i pannelli a messaggio variabile presenti sul territorio e 
disponibili per la gestione; 

 l’archivio di tutti i messaggi preconfigurati e la raccolta di tutti gli scenari per 
l’invio a calendario di messaggi differenziati per giorno, fascia oraria e testo da 
esporre; 

 la pubblicazione a richiesta del messaggio esposto da parte di qualsiasi 
pannello implementato; 

 sulla base delle operatività fin qui sviluppate dalla Centrale della Mobilità, si rende 
necessario aggiornare gli indirizzi IP di tutti i pannelli collegati alla rete in 
conseguenza della sostituzione massiva di tutte le SIM alloggiate nelle schede di 
rete a campo (adesione convenzione telefonia mobile 9 in CONSIP) oltre ad 
aggiornare le funzionalità del suddetto modulo; 

 il modulo applicativo in oggetto è stato sviluppato ed implementato dalla ditta 
FAMAS SYSTEM di Egna (TN) sulla base di uno specifico progetto all’interno della 
piattaforma ACR (Authority Control Room) nell’ambito delle realizzazioni 
telematiche del programma POR-FESR 2014-2020; 

DATO ATTO CHE: 
 il presente approvvigionamento ha un valore stimato pari ad € 30.000,00 oltre IVA; 
 che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della L. 

488/1999 e ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO altresì di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto sulla base della 
normativa citata in premessa; 
CONSIDERATO CHE il servizio in oggetto: 

• ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 non riveste, come rilevato 
preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in quanto l’importo 
previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

• ai sensi dell’art.14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una 
più ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del 
codice; 

• ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 36/2023, viene affidato nel rispetto del principio di 
rotazione; 



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 6 

VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta FAMAS SYSTEM S.P.A. pervenuta 
tramite SINTEL (Trattativa Diretta ID n. 204761985) PG n. 0279549/2025 comportante una 
spesa di Euro 29.997,00 oltre IVA; 
DATO ATTO CHE come risulta dall’attestazione del responsabile unico di progetto, agli 
atti d’ufficio: 

• a seguito di opportune indagini di mercato sia presso i siti istituzionali di enti 
pubblici, assimilabili al Comune di Verona e dotati di infrastrutture analoghe, sia 
presso il MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) oltre alle 
esperienze maturate nelle attività di supporto erogate a comuni della Provincia di 
Verona che si sono dotate nel tempo di strutture informatiche avanzate da cui si 
evince che la valutazione economica alla base del presente affidamento sia 
congrua rispetto ai valori di mercato; 

• le caratteristiche del servizio offerto: 
◦ sono conformi alle specifiche tecniche richieste; 
◦ rispondono pienamente all’interesse pubblico che col presente affidamento  si 

intende soddisfare; 
• ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: 
“metalmeccanici industria - C011”; 

• è stata verificata la congruità del costo della manodopera indicato dall’operatore 
economico ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESTO ATTO che l’operatore economico sopra menzionato ha presentato 
l’autocertificazione relativa al  possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, 
Capo II, della Parte V (artt. da 94 e 95) del Codice dei contratti; 
RITENUTO di affidare il servizio all’operatore economico FAMAS SYSTEM S.P.A., per un 
importo complessivo di euro 36.596,34 IVA inclusa; 
RILEVATO che ai sensi dell’art.117 del D.Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva in misura pari al 5% dell’importo contrattuale come stabilito 
dall’art. 53 D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è acquisizione del servizio di aggiornamento 
del modulo ‘VMS-Manager’ per la gestione dei PMV; 

• il contratto ha per oggetto il predetto servizio di aggiornamento del modulo “VMS-
MANAGER” per la gestione dei pannelli a messaggio variabile; 

• il contratto sarà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale in conformità 
all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• le clausole negoziali essenziali nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute 
nelle “NORME ESECUZIONE DEL SERVIZIO”, agli atti d’ufficio; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, che sono stati condotti accertamenti 
volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto 
e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 6 

redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
DATO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 
rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 49 del 
5 marzo 2014; 
 

D E T E R M I N A 
 
 di affidare direttamente, per le ragioni indicate in premessa, il servizio di aggiornamento 

del modulo VMS Manager per la gestione dei pannelli a messaggio variabile alla ditta 
FAMAS SYSTEM S.P.A., CF e Partita IVA 01527360216 con sede in Egna (BZ), per 
un importo complessivo di euro 29.997,00 oltre IVA; 

 di impegnare la spesa complessiva di euro 36.596,34 IVA compresa al capitolo 19785 
“erog contributi comunitari per progetti del settore traffico” – bilancio 2025, come da 
scheda allegata; 

 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza da interferenze sono pari a zero; 
 che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 di nominare il responsabile unico del progetto nella persona dell’arch. Bruno Pezzuto ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 di procedere alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto affidatario secondo 

l’uso commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 di dare atto che si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del  D.Lgs. n. 

36/2023, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, 
Capo II e Capo III  del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate dalla 
circolare comunale n. 11 del 25 marzo 2024; 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023; 

 di dare atto altresì che: 
 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 

124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall'art. 9, comma 3 
dell'allegato 11 del Manuale di gestione informatica dei documenti, approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 151/2014; 

 si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei 
dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in 
materia di trasparenza. 

 
Firmato digitalmente da: 



 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 

 
Comune di Verona 
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 6 di 6 

Il Dirigente 
MICHELE FASOLI 

 


